TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
PRESIDENCIA DE DIREITO PRIVADO

GRUPO DE APOIO AO DIREITO PRIVADO LERVADS
Rua Conde de Sarzedas n° 100, andar intermediario '
Telefones: 3295-5768 / 3295-5770 / 3295-5771 /3295-5779
gapri.diretoria@tjsp.jus.br - gapri.pesquisa@tjsp.jus.br

GAPRI ’

Solicitante: GAPRI
Pesquisa n°® 41/2013

Tema: Concessiondrias de Servicos Publicos. Ndo é propter rem a obrigacdo de pagamento da fatura de
servigos prestados por concessionarias ou prestadoras de servicos publicos. Entendimentos:

12 hipétese: Afastada a natureza propter rem por tratar-se de obrigacdo pessoal do

consumidor.

112  Camara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 91285358120068260000 10/02/2011 Moura Ribeiro
AC 00082178720108260032 02/06/2011 Gilberto dos Santos
122 Céamara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 00023198320108260003 19/09/2012 Castro Figliolia
AC 91069702720078260000 09/05/2012 Cerqueira Leite
AC 00597822620098260000 05/05/2010 Jacob Valente
AC 92289191820078260000 07/12/2011 Tasso Duarte de Melo
132  Camara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 00658437020108260224 09/05/2012 Francisco Giaquinto
El 00171912520098260590 28/03/2012 Heraldo de Oliveira
AC 92259061120078260000 04/04/2007 Luiz Sabbato
142 Camara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 00208633220108260032 31/10/2012 Pedro Ablas
El 00252831920108260602 28/11/2012 Melo Colombi
152  Camara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 90001118420088260506 06/03/2012 Vicentini Barroso
162  Camara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 00388405120108260577 07/08/2012 Luis Fernando Lodi
172 Camara de Direito Privado Desembargador (a)
AC 91753336620078260000 31/01/2012 Paulo Pastore Filho
182  Camara de Direito Privado Desembargador (a)
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02034868220098260005 25/07/2012 Roque Antonio Mesquita de Oliveira
01309914620098260003 11/01/2012 Carlos Alberto Lopes

Camara de Direito Privado Desembargador (a)
01862370220108260000 17/12/2012 Mario de Oliveira
01007320720058260004 12/03/2012 Ricardo Negréo
91648028120088260000 02/04/2012 Jo&o Camilo de Almeida Prado Costa
Camara de Direito Privado Desembargador (a)
00015944120108260344 08/08/2011 Rebello Pinho

Cémara de Direito Privado Desembargador (a)
00311655920108260602 11/04/2012 Ademir Benedito
01015354520098260005 14/03/2012 Itamar Gaino
00111529520068260176 23/11/2011 Virgilio de Oliveira Junior
00104083220108260606 19/10/2011 Silveira Paulilo

Camara de Direito Privado Desembargador (a)
00041621320108260576 15/03/2012 Roberto Mac Cracken

Camara de Direito Privado Desembargador (a)
02354186520078260100 28/11/2012 J. B. Franco de Godoi
92174930920078260000 14/03/2012 José Marcos Marrone

Cémara de Direito Privado Desembargador (a)
90632016620078260000 13/12/2012 Plinio Novaes de Andrade Junior
00110776520098260624 20/09/2012 Cesar Mecchi Morales
00004445720108260010 19/04/2012 Sérgio Rui
01119373520118260000 15/03/2012 Salles Vieira

Camara de Direito Privado Desembargador (a)
01310217620128260100 16/01/2013 Edgard Rosa
00197279620108260000 28/11/2012 Vanderci Alvares
00514588120088260000 12/09/2012 Hugo Crepaldi
03096063320108260000 16/05/2012 Marcondes D’Angelo
90515852620098260000 20/01/2011 Antdnio Benedito Ribeiro Pinto
03041503920098260000 24/11/2010 Sebastido Flavio
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Camara de Direito Privado
01038647220058260004

Camara de Direito Privado
90926231820098260000

00178180820048260007

91606892120078260000

90930008620098260000

02764814020118260000

Camara de Direito Privado
00258144020098260344

00101977820118260438

00047120420078260191

Camara de Direito Privado
00019000320088260272

00013400320108260010

92304605220088260000

91443176520058260000

Camara de Direito Privado
01126819420068260100

91634148020078260000

90515835620098260000

Cémara de Direito Privado
90765388820088260000
00081107620098260291
90809757520088260000
91560716720068260000
00050501220068260191
02159176120128260000

Camara de Direito Privado
01013504120088260005
01173132320078260006

27/06/2012

06/11/2012
30/10/2012

16/10/2012
29/05/2012
27/03/2012

23/10/2012
19/10/2012
19/03/2012

12/12/2012
28/11/2012
28/11/2012
21/09/2011

12/12/2012
26/10/2011
23/01/2013

30/10/2012
02/10/2012
12/06/2012
16/08/2011
14/02/2012
23/10/2012

08/11/2012
27/09/2012

Desembargador (a)
Vianna Cotrim

Desembargador (a)
Claudio Hamilton

Berenice Marcondes Cesar
Gilberto Leme

Morais Pucci

Campos Petroni

Dimas Rubens Fonseca

Desembargador (a)
Julio Vidal

Celso Pimentel
Cesar Lacerda

Desembargador (a)
Silvia Rocha
Francisco Thomaz
Ferraz Felisardo
Pereira Calcas

Desembargador (a)
Orlando Pistoresi
Andrade Neto

Lino Machado

Desembargador (a)
Marcia Tessitore
Antonio Rigolin
Francisco Casconi
Armando Toledo
Paulo Ayrosa
Adilson de Araujo

Desembargador (a)
Luis Fernando Nishi
Francisco Occhiuto Junior


https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6008568
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6336745&vlCaptcha=dejsk
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6336546
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6267230
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5942611
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5789575
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6283886
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6276776
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5762948
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6406777&vlCaptcha=ihvbe
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6362426&vlCaptcha=stahv
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6362109
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5415628
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6407024
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5503478
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6453835
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6304349
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6238454
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5962381
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5340871
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=5686078
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6284528&vlCaptcha=EYTYW
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6319970&vlCaptcha=appnk
https://esaj.tjsp.jus.br/cjsg/getArquivo.do?cdAcordao=6231163

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
PRESIDENCIA DE DIREITO PRIVADO B oo

GRUPO DE APOIO AO DIREITO PRIVADO &Eﬂi’-*"
Rua Conde de Sarzedas n° 100, andar intermediario

GA PRI"

N\

Telefones: 3295-5768 / 3295-5770 / 3295-5771 /3295-5779

gapri.diretoria@tjsp.jus.br - gapri.pesquisa@tjsp.jus.br

AC 00294122120108260003
AC 00149029820098260597
AC 00519183420098260000
AC 90503164920098260000

332 Camara de Direito Privado

AC 00066852820098260157
AC 00444169820098260564
AC 00101693520108260248
AC 90013802720098260506

342 Camara de Direito Privado

AC 00446325720088260576
AC 90888921420098260000
AC 90764159020088260000
AC 927246004

AC 00369740520078260224

362 Camara de Direito Privado
AC 92902714020088260000
AC 00382564020098260602

372 Camara de Direito Privado
AC 00283937120108260005
AC 01050315420108260100

382 Camara de Direito Privado

AC 00107166920118260562
ST

AgRg no  1258866-SP

REsp

AgRg no  162967-SP

AREsp

AgRg no  141404-SP

13/09/2012
24/05/2012
29/03/2012
15/03/2012

03/12/2012
16/07/2012
04/06/2012
16/04/2012

27/08/2012
16/07/2012
18/06/2012
11/06/2008
30/07/2012

18/03/2010
22/11/2012

29/03/2012
17/05/2012

01/08/2012

16/10/2012

26/06/2012

24/04/2012

Ruy Coppola

Kioitsi Chicuta
Walter Cesar Exner
Rocha de Souza

Desembargador (a)
Carlos Nunes

Eros Piceli

Luiz Eurico

Mario A. Silveira

Desembargador (a)

Gomes Varjao

Hamid Bdine

Soares Levada

Nestor Duarte

Rosa Maria de Andrade Nery

Desembargador (a)
Pedro Baccarat
Palma Bisson

Desembargador (a)
José Tarciso Beraldo
Leonel Costa

Desembargador (a)
Renato Rangel Desinano

Arnaldo Esteves Lima
Herman Benjamin

Humberto Martins
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1311418-SP
29879-RJ

47445-SP
23067-SP
1256305-SP
50042-SP

1267302-SP
890572 (dm)

17/04/2012
24/04/2012

08/11/2011

04/10/2011

13/09/2011

06/12/2011

08/11/2011
13/04/2010

Mauro Campbell Marques
Herman Benjamin

Mauro Campbell Marques
Humberto Martins
Arnaldo Esteves Lima
Benedito Gongalves

Mauro Campbell Marques
Herman Benjamin

Caracterizacao da obrigacdo como propter rem.

Camara de Direito Privado
00252831920108260602

Camara de Direito Privado
00499714220098260000

Cémara de Direito Privado
01307134520098260003
01135959020088260003
00791996220098260000
92397161920088260000
90790891220068260000
960378005

25/07/2012

18/01/2011

10/12/2012
27/08/2012
02/04/2012
08/03/2010
23/04/2007
26/11/2007

Desembargador (a)
Ligia Araujo Bisogni

Desembargador (a)
Renato Sartorelli

Desembargador (a)

Melo Bueno

Manoel Justino Bezerra Filho
José Malerbi

Mendes Gomes

Artur Marques

Clovis Castelo
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